
Ano XXI nº 2400 de 19 de agosto de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

EDITAL  Nº 015/2016 - SMA 
 
 
O Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário 
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado 
no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
CONVOCA o (s) candidato (s) relacionado (s) no Anexo Único, para se 
apresentarem na forma indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, 
situada à Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
O (s) candidato (s) deverá (ão) se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12 às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 26 de agosto de 2016. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 19 de agosto de 2016. 
 

 
 
 
      

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 

ANEXO ÚNICO 
 
 

AGENTE ADMINISTRATIVO 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
76.057-9 LUCIANO DE MELLO VASCONCELOS 

 
 
 

PROFESSOR B - GEOGRAFIA 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
60.485-2 LEONARDO DE MELO LOPES 

 
 
 

PROFESSOR B - HISTÓRIA 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
68.716-2 MARIA LUIZA LOUREIRO CARVALHO LOPES 

 
 
 

PROFESSOR B – LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Nº INSCRIÇÃO N O M E 
71.770-3 JENIFFER MALLET MOLNAR CORREA 

 

P O R T A R I A    Nº  330/2016 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 – Plano de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através 
do Decreto nº 4536/2016 de 20/04/2016,  
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, os candidatos abaixo 
relacionados: 
 

 
NOME CARGO 
DENISE CRISTINA NOGUEIRA DA SILVA AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 
JANAÍNA DA SILVA MOTTA AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 
ROSEMAR DE SOUZA E SILVA AUX. DE SERVIÇOS GERAIS 

 
Art. 2º - Nomear para exercer o cargo de MERENDEIRA, pertencente ao 
Quadro de Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada: 
 
NOME CARGO 
JUCIARA GUIMARÃES DE PAULA MERENDEIRA 

 
Art. 3º - Nomear para exercer o cargo de CUIDADOR MASCULINO 12 x 36h, 
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, o candidato abaixo 
relacionado: 
 
NOME CARGO 
MARCUS VINICIUS DOS SANTOS FIGUEIRA CUIDADOR MASCULINO 

 
Art. 4º - Nomear para exercer o cargo de AUXILIAR DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO “B”, pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, a candidata 
abaixo relacionada: 

 
NOME CARGO 

JOYCE DE SOUZA SANTOS COSTA AUX. DE CONSULTÓRIO 
DENTÁRIO “B” 

 

Art. 5º - Nomear para exercer o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, a candidata abaixo 
relacionada: 
 
NOME CARGO 
PATRÍCIA CRISTINA ARCELINO BARROS DA 
SILVA 

TÉC. EM ENFERMAGEM 

 
Art. 6º - Nomear para exercer o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM “B”, 
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, os candidatos abaixo 
relacionados: 
 
NOME CARGO 
GIRLANE NOGUEIRA DE ARAÚJO TEC. EM ENFERMAGEM B 
DIEGO MUGUET DA SILVA TEC. EM ENFERMAGEM B 

 
Art. 7º - Nomear para exercer o cargo de ENFERMEIRO “B”, pertencente ao 
Quadro de Provimento Efetivo, os candidatos abaixo relacionados: 
 
NOME CARGO 
STEPHANIE SILVA RAMOS ENFERMEIRO B 
DANIELE PEREIRA FARIA ENFERMEIRO B 
 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2400
de 19 de agosto de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:SANDRO CARLOS MORAES CHAGAS-
Secretário de Cultura: Secretário de Saúde: 

 -Secretário de 
Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 

 -Secretária de Educação: 
-Secretária de Fazenda: 

-Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e Gestão: 
-Secretário de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
-Secretária de Desenvolvimento 

Social, Direitos Humanos e Habitação: REGINA DE FATIMA 
CAMPOS MONTEIRO -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE 
ELMOR JAQUELINE DA SILVA 
LUSTOSA

MARCIO ANTONIO DE SOUZA 
FRAGA JAQUELINE 
DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA 

FRANCISCO CARLOS VIANA 
BARROS MARCELO BASBUS 
MOURÃO

FELICIO SILVEIRA 
DO NASCIMENTO

Art. 8º - Nomear para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
pertencente ao Quadro de Provimento Efetivo, a candidata abaixo 
relacionada: 
 
NOME CARGO 
ANDRÉA OLIVEIRA DE CASTRO AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
 
Art. 10º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 22 de agosto de 2016, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
                           
                                 Paty do Alferes, 19 de agosto 2016. 
 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  331/2016 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 – Plano de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1519 de 19/09/2008 – Estatuto dos 
Servidores Públicos; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através 
do Decreto nº 4536/2016 de 20/04/2016,  
 
CONSIDERANDO a manifestação apresentada através do Processo 
Administrativo nº 4.735/2016; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a servidora ANA PAULA MENDES CARVALHO, 
Professora “B” – Língua Portuguesa, empossada no dia 15 de agosto de 
2016, conforme Portaria nº 296/2016. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
                           
                                 Paty do Alferes, 19 de agosto 2016. 
 
 
 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº   332/2016 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 – Plano de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através 
do Decreto nº 4536/2016 de 20/04/2016,  
 
CONSIDERANDO os termos do Comunicado publicado, pela Secretaria de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no Diário Oficial nº 
2.397, de 16 de agosto de 2016; 
 
 
R E S O L V E : 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2400
de 19 de agosto de 2016

Art. 1º - Revogar a nomeação dos candidatos aos cargos de Professor B - 
História MARCO AURÉLIO GOMES DE OLIVEIRA, inscrição nº 75.731-4 e 
de Professor B – Geografia BRUNO PACHECO CARVALHO, inscrição nº 
67.183-5, efetuada através da Portaria nº 296/2016 – GP, face à 
desclassificação dos mesmos, em conformidade com o previsto no item 9.6 
“a” do Edital de Concurso. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
                           
                                 Paty do Alferes,19 de agosto 2016. 
 
 
 
 

RACHID ELMOR  
PREFEITO MUNICIPAL 



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2400
de 19 de agosto de 2016



5
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2400
de 19 de agosto de 2016


